

Comptes annuels 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024



PARTENARIAT FRANCAIS POUR L'EAU

12 RUE DE L INDUSTRIE
92400 COURBEVOIE

SIREN : 753.506.013

Statut juridique : Association loi 1901 ou assimilé

N° TVA : FR78753506013

BDSA PARIS

SIREN : 784274540

5 rue de Hanovre, 75002 PARIS 02

Sommaire

Attestation	3
Bilan	4
Compte de résultat	7
Détails des comptes	10
Bilan détaillé — Actif	11
Bilan détaillé — Passif	12
Compte de résultat détaillé	14
Dossier de gestion	17
SIG synthétiques	18
SIG détaillés	19
Annexes	21
Préambule	22
Principes et méthodes comptables	23
Postes du bilan et du compte de résultat	25
Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance	28
Informations relatives à l'effectif	29

Attestation

Attestation sans réserve

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du **23/01/2024**, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de PARTENARIAT FRANCAIS POUR L'EAU relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 364 904,95 €
- Chiffre d'affaires : 51 124,90 €
- Résultat net comptable : 167 037,28 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS 02 le 16/05/2025.

Francis Collinet,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles				
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS				
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)					
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				966
	CRÉANCES				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	626 251		626 251	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	203 734		203 734	621 588
	Capital souscrit appelé non versé				
	VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	DISPONIBILITÉS	533 345		533 345	246 813
	CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 497		1 497	1 151
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)		1 364 826		1 364 826	870 517
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)		79		79	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		1 364 905		1 364 905	870 517

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	RÉSERVES		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	REPORT À NOUVEAU	244 692	207 418
	EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE	167 037	37 273
	FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES		
	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		
	PROVISIONS RÉGLEMENTÉES		
TOTAL FONDS PROPRES (I)		411 729	244 692
AUTRES F.P.	Avances conditionnées		
	Produit des émissions de titres participatifs		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I BIS)			
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés reportés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)			
PROV.	Provisions pour risques	10 646	
	Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		10 646	
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	261 900	
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 108	35 486
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	34 287	39 124
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes	597 235	15 126
	Produits constatés d'avance		536 090
TOTAL DETTES (IV)		942 530	625 826
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)		1 364 905	870 517

Compte de résultat



Compte de résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	51 125	31 750
	Total des ventes de biens et services		
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	742 109	549 262
	Concours publics et subventions d'exploitation	443 109	423 262
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public	283 000	126 000
	Dons manuels	16 000	
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7	6 781
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	35 782	2 388
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)		829 023	590 181
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	384 714	193 137
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	4 287	4 728
	Salaires et traitements	256 636	255 967
	Charges sociales	98 948	101 384
	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés		
	Autres charges	1 870	78
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	746 454	555 293
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		82 568	34 888

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 582	2 002
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		386
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		1 582	2 389
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions	10 646	
	Intérêts et charges assimilées	151	
	Différences négatives de change		3
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		10 797	3
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		-9 215	2 385
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		73 353	37 273
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion	93 684	
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		93 684	
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		93 684	
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		924 289	592 570
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		757 252	555 296
EXCÉDENT OU DÉFICIT		167 037	37 273
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		112 157
	Prestations en nature		
	Bénévolat	152 265	
	TOTAL	152 265	112 157
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole	-152 265	-112 157
TOTAL		-152 265	-112 157

Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)				
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS ET EN-COURS				
AVANCES ET ACOMPTES VERSÉS SUR COMMANDES		966,00	- 966,00	-100,00
Fournisseurs - avances et acomptes versés sur commandes		966,00	- 966,00	-100,00
CRÉANCES				
CRÉANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHÉS	626 250,73		626 250,73	
Clients	626 250,73		626 250,73	
AUTRES CRÉANCES	203 733,55	621 587,70	- 417 854,15	- 67,22
Ticket restaurant	783,25		783,25	
Subventions d'exploitation	202 917,00	621 587,70	- 418 670,70	- 67,36
Ndf j. lapilus	33,30		33,30	
DISPONIBILITÉS				
DISPONIBILITÉS	533 345,01	246 812,59	286 532,42	+116,09
Bred - ass partenariat francais pour - poste principal n°00725022...	419 829,12	185 354,82	234 474,30	+126,50
Bred - ass partenariat fcais pr l eau - poste principal n°00120036...	3 365,14	878,90	2 486,24	+282,88
Pennylane - compte pro pennylane	5 539,62		5 539,62	
Bred - livret a	78 081,94	60 578,87	17 503,07	+28,89
Bred - compte à vue en francs suisses	26 465,79		26 465,79	
Caisse en devises	63,40		63,40	
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	1 496,83	1 151,16	345,67	+30,03
Charges constatées d'avance	1 496,83	1 151,16	345,67	+30,03
TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	1 364 826,12	870 517,45	494 308,67	+56,78
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)	78,83		78,83	
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)	1 364 904,95	870 517,45	494 387,50	+56,79

Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
FONDS PROPRES				
REPORT À NOUVEAU				
REPORT À NOUVEAU	244 691,73	207 418,44	37 273,29	+17,97
Report à nouveau - solde créditeur	244 691,73	207 418,44	37 273,29	+17,97
RÉSULTAT DE L'EXERCICE	167 037,28	37 273,29	129 763,99	+348,14
TOTAL FONDS PROPRES (I)	411 729,01	244 691,73	167 037,28	+68,26
TOTAL AUTRES FONDS PROPES (I BIS)				
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)				
PROVISIONS				
PROVISIONS POUR RISQUES				
PROVISIONS POUR RISQUES	10 646,00		10 646,00	
Autres provisions pour risques	10 646,00		10 646,00	
TOTAL PROVISIONS (III)	10 646,00		10 646,00	
DETTES				
AVANCES ET ACOMPTES REÇUS SUR COMMANDES EN COURS	261 900,00		261 900,00	
Clients - avances et acomptes reçus sur commandes	261 900,00		261 900,00	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	49 108,08	35 485,78	13 622,30	+38,39
Fournisseurs	14 253,98	6 903,95	7 350,03	+106,46
Fournisseurs - factures non parvenues		28 581,83	-28 581,83	-100,00
Fournisseurs factures non parvenues	34 854,10		34 854,10	
DETTES FISCALES ET SOCIALES	34 286,69	39 124,34	-4 837,65	-12,36
Moraru camelia		2 143,29	-2 143,29	-100,00
Belmaki imane		138,24	-138,24	-100,00
Dettes provisionnées pour congés à payer	6 679,11	7 900,06	-1 220,95	-15,45
Sécurité sociale	11 790,22	12 766,00	-975,78	-7,64
Humanis prévoyance (21099179-prv)	3 322,25		3 322,25	
Malakoff mederic (retraite)	4 057,20		4 057,20	
Prévoyance		4 765,63	-4 765,63	-100,00
Mutuelle		1 224,09	-1 224,09	-100,00
Prã@voyance		842,46	-842,46	-100,00
Charges sociales sur congés à payer	3 669,04	4 078,57	-409,53	-10,04
Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	1 654,87	2 223,00	-568,13	-25,56
Taxe sur les salaires		3 043,00	-3 043,00	-100,00
Taxe sur les salaires	3 114,00		3 114,00	
AUTRES DETTES	597 235,17	15 125,60	582 109,57	+3,85k
Clients	2 125,00		2 125,00	
Rabais, remises, ristournes à accorder et autres avoirs à établir	592 807,56		592 807,56	
Autres comptes débiteurs ou créditeurs	2 278,71		2 278,71	
Projet omvs		15 000,00	-15 000,00	-100,00
Ndf vercambre marie-laure	23,90		23,90	
Ndf j. lapilus		125,60	-125,60	-100,00
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE		536 090,00	-536 090,00	-100,00
Produits constatés d'avance		536 090,00	-536 090,00	-100,00
TOTAL DETTES (IV)	942 529,94	625 825,72	316 704,22	+50,61

ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 364 904,95	870 517,45	494 387,50	+56,79

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
COTISATIONS	51 124,90	31 750,00	19 374,90	+61,02
Cotisations membres	50 583,75	31 750,00	18 833,75	+59,32
Gains de change	541,15		541,15	
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	443 108,55	423 262,03	19 846,52	+4,69
Subventions d'exploitation	441 108,55	418 595,41	22 513,14	+5,38
Subvention contrat d'insertion		1 333,32	-1 333,32	-100,00
Subvention aide à l'apprentissage	2 000,00	3 333,30	-1 333,30	-40,00
RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	299 000,00	126 000,00	173 000,00	+137,30
GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	283 000,00	126 000,00	157 000,00	+124,60
Conventions de partenariat privé	283 000,00	126 000,00	157 000,00	+124,60
DONS MANUELS	16 000,00		16 000,00	
Dons	16 000,00		16 000,00	
REPRISES SUR PROVISIONS ET AMORTISSEMENTS, TRANSFERTS...	7,00	6 781,11	-6 774,11	-99,90
Transferts de charges d'exploitation	7,00	6 781,11	-6 774,11	-99,90
AUTRES PRODUITS	35 782,14	2 387,79	33 394,35	+1,40k
Locations diverses	32 891,90		32 891,90	
Ports et frais accessoires facturés	560,87		560,87	
Produits divers de gestion courante	2 329,37	2 387,79	-58,42	-2,45
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	829 022,59	590 180,93	238 841,66	+40,47
CHARGES D'EXPLOITATION				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	384 714,37	193 136,94	191 577,43	+99,19
Achats d'études et prestations de services	87 640,19	44 456,54	43 183,65	+97,14
Fournitures d'entretien et de petit équipement	1 575,81		1 575,81	
Fournitures administratives	463,37	2 136,08	-1 672,71	-78,31
Locations immobilières	21 875,40	9 992,50	11 882,90	+118,92
Locations mobilières	2 568,15		2 568,15	
Charges locatives et de copropriété	3 578,79		3 578,79	
Maintenance	11 608,38	19 338,25	-7 729,87	-39,97
Primes d'assurances	944,68	498,82	445,86	+89,38
Frais divers		5 866,76	-5 866,76	-100,00
Documentation technique	59,72		59,72	
Frais de colloques, séminaires, conférences	334,60		334,60	
Honoraires	300,00	18 218,00	-17 918,00	-98,35
Honoraires comptables	9 652,00	8 246,14	1 405,86	+17,05
Honoraires social	3 985,20		3 985,20	
Annonces et insertions	18 120,00	8 697,44	9 422,56	+108,34
Foire et expositions	174 000,59	11 565,59	162 435,00	+1,40k
Divers - pourboires, don courant		350,00	-350,00	-100,00
Voyages et déplacements	19 200,20	12 145,95	7 054,25	+58,08
Missions	10 235,94	25 582,02	-15 346,08	-59,99
Réceptions	8 704,43	17 618,18	-8 913,75	-50,59
Frais postaux	186,93		186,93	
Téléphone et internet	5 790,66	5 832,01	-41,35	-0,71

Frais postaux		379,24	- 379,24	-100,00
Services bancaires et assimilés		1 063,17	-1 063,17	-100,00
Autres frais et commissions sur prestations de services	2 107,20		2 107,20	
Concours divers - cotisations	1 782,13	1 150,25	631,88	+54,93
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	4 286,70	4 727,91	-441,21	-9,33
Taxe sur les salaires	3 114,00	3 312,00	-198,00	-5,98
Participation des employeurs à la formation professionnelle contin...		1 415,91	-1 415,91	-100,00
Participation des employeurs à la formation professionnelle contin...	1 086,70		1 086,70	
Droits d'enregistrement et de timbre	86,00		86,00	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	256 635,66	255 966,65	669,01	+0,26
Salaires, appointements	227 946,22	239 409,02	-11 462,80	-4,79
Congés payés	-53,96	-129,36	75,40	+58,29
Primes et gratifications	13 294,64	5 614,00	7 680,64	+136,81
Indemnités et avantages divers	13 192,56	10 166,67	3 025,89	+29,76
Ticket restaurant	1 012,20		1 012,20	
Indemnité de travail		100,00	-100,00	-100,00
Autres charges de personnel	1 244,00	806,32	437,68	+54,28
CHARGES SOCIALES	98 947,72	101 383,71	-2 435,99	-2,40
Cotisations à l'urssaf	57 188,55	68 879,97	-11 691,42	-16,97
Cotisations aux mutuelles	11 481,70		11 481,70	
Cotisations aux caisses de retraites	19 188,39	19 878,36	-689,97	-3,47
Charges mutuelle		5 450,67	-5 450,67	-100,00
Cotisations aux assedic	10 428,06		10 428,06	
Cotisations aux autres organismes sociaux	-409,53	418,63	-828,16	-197,83
Prévoyance		3 544,81	-3 544,81	-100,00
Prestations directes		2 091,75	-2 091,75	-100,00
Versements au comité social et économique		363,52	-363,52	-100,00
Médecine du travail, pharmacie	1 070,55	756,00	314,55	+41,61
AUTRES CHARGES	1 870,02	77,73	1 792,29	+2,31k
Pertes de change sur créances et dettes commerciales	1 432,34		1 432,34	
Charges diverses de gestion courante	437,68	77,73	359,95	+463,08
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	746 454,47	555 292,94	191 161,53	+34,43
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	82 568,12	34 887,99	47 680,13	+136,67
PRODUITS FINANCIERS				
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	1 582,07	2 002,24	-420,17	-20,98
Autres produits financiers	1 582,07	2 002,24	-420,17	-20,98
DIFFÉRENCES POSITIVES DE CHANGE		386,46	-386,46	-100,00
Gains de change		386,46	-386,46	-100,00
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	1 582,07	2 388,70	-806,63	-33,77
CHARGES FINAN.				
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHAR...	10 646,00		10 646,00	
Dotations aux provisions pour risques et charges financiers	10 646,00		10 646,00	
INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES	151,21		151,21	
Intérêts des comptes courants et des dépôts créditeurs	151,21		151,21	
DIFFÉRENCES NÉGATIVES DE CHANGE		3,40	-3,40	-100,00
Pertes de change		3,40	-3,40	-100,00
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	10 797,21	3,40	10 793,81	+317,47k
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-9 215,14	2 385,30	-11 600,44	-486,33
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)	73 352,98	37 273,29	36 079,69	+96,80

PRODUITS EXCEPTION.				
SUR OPÉRATIONS DE GESTION	93 684,30		93 684,30	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	93 684,30		93 684,30	
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	93 684,30		93 684,30	
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)				
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	93 684,30	0,00	93 684,30	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	924 288,96	592 569,63	331 719,33	+55,98
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	757 251,68	555 296,34	201 955,34	+36,37
EXCÉDENT OU DÉFICIT	167 037,28	37 273,29	129 763,99	+348,14
DONATIONS				
DONS EN NATURE		112 156,80	-112 156,80	-100,00
Bénévolat		112 156,80	-112 156,80	-100,00
BÉNÉVOLAT	152 265,40		152 265,40	
Bénévolat	152 265,40		152 265,40	
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	152 265,40	112 156,80	40 108,60	+35,76
PERSONNEL BÉNÉVOLE	-152 265,40	-112 156,80	-40 108,60	-35,76
Personnel bénévole	-152 265,40	-112 156,80	-40 108,60	-35,76
TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE	-152 265,40	-112 156,80	-40 108,60	-35,76

Dossier de gestion



SIG synthétiques

	31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Solde net (€)	(%)	Solde net (€)	(%)	En valeur (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	33 453	100		100	33 453	∞
+ VENTES DE MARCHANDISES		100		100		
- COÛTS D'ACHAT DES MARCHANDISES VENDUES						
MARGE COMMERCIALE						
+ PRODUCTION VENDUE	33 453	100			33 453	
+ PRODUCTION STOCKÉE OU DESTOCKAGE						
+ PRODUCTION IMMOBILISÉE						
PRODUCTION DE L'EXERCICE	33 453	100		100	33 453	
- MP, APPROVISIONNEMENTS CONSOMMÉS						
- SOUS TRAITANCE DIRECTE	-87 640	-262	-44 457		-43 184	-97
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	-54 187	-162	-44 457		-9 731	-22
MARGE TOTALE	-54 187	-162	-44 457	-∞	-9 730	-22
- AUTRES ACHATS	-2 039	-6	-2 136		97	5
- CHARGES EXTERNES	-295 035	-882	-146 544		-148 491	-101
VALEUR AJOUTÉE	-351 262	-1k	-193 137		-158 125	-82
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	443 109	1k	423 262		19 847	5
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-4 287	-13	-4 728		441	9
- CHARGES DE PERSONNEL	-355 583	-1k	-357 350		1 767	
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-268 023	-801	-131 953		-136 070	-103
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	352 454	1k	160 138		192 316	120
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHARGES	7		6 781		-6 774	-100
- DOTATIONS AUX AMORTS ET AUX PROVS						
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-1 870	-6	-78		-1 792	-2k
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	82 568	247	34 888		47 680	137
+ QP DE RÉSULTAT POSITIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN						
+ PRODUITS FINANCIERS	1 582	5	2 389		-807	-34
- QP DE RÉSULTAT NÉGATIF SUR OPÉRATIONS EN COMMUN						
- CHARGES FINANCIÈRES	-10 797	-32	-3		-10 794	-317k
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	73 353	219	37 273		36 080	97
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	93 684	280			93 684	
- CHARGES EXCEPTIONNELLES						
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	93 684	280			93 684	
- PARTICIPATION DES SALARIÉS						
- IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES						
RÉSULTAT NET	167 037	499	37 273		129 764	348

SIG détaillés

	31/12/2024		31/12/2023		Variation	
	Solde net (€)	(%)	Solde net (€)	(%)	En valeur (€)	(%)
CHIFFRE D'AFFAIRES	33 452,77	100		100	33 452,77	∞
MARGE COMMERCIALE						
+ PRODUCTION VENDUE	33 452,77	100			33 452,77	
Locations diverses	-32 891,90	-98			-32 891,90	
Ports et frais accessoires facturés	-560,87	-2			-560,87	
PRODUCTION DE L'EXERCICE	33 452,77	100		100	33 452,77	
- SOUS TRAITANCE DIRECTE	-87 640,19	-262	-44 456,54		-43 183,65	-97,14
Achats d'études et prestations de services	87 640,19	262	44 456,54		43 183,65	97,14
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	-54 187,42	-162	-44 456,54		-9 730,88	-21,89
MARGE TOTALE	-54 187,42	-162	-44 456,54	-∞	-9 730,88	-22,00
- AUTRES ACHATS	-2 039,18	-6	-2 136,08		96,90	4,54
Fournitures d'entretien et de petit équipement	1 575,81	5			1 575,81	
Fournitures administratives	463,37	1	2 136,08		-1 672,71	-78,31
- CHARGES EXTERNES	-295 035,00	-882	-146 544,32		-148 490,68	-101,33
Locations immobilières	21 875,40	65	9 992,50		11 882,90	118,92
Locations mobilières	2 568,15	8			2 568,15	
Charges locatives et de copropriété	3 578,79	11			3 578,79	
Maintenance	11 608,38	35	19 338,25		-7 729,87	-39,97
Primes d'assurances	944,68	3	498,82		445,86	89,38
Frais divers			5 866,76		-5 866,76	-100,00
Documentation technique	59,72	0			59,72	
Frais de colloques, séminaires, conférences	334,60	1			334,60	
Honoraires	300,00	1	18 218,00		-17 918,00	-98,35
Honoraires comptables	9 652,00	29	8 246,14		1 405,86	17,05
Honoraires social	3 985,20	12			3 985,20	
Annonces et insertions	18 120,00	54	8 697,44		9 422,56	108,34
Foires et expositions	174 000,59	520	11 565,59		162 435,00	1,40k
Divers - pourboires, don courant			350,00		-350,00	-100,00
Voyages et déplacements	19 200,20	57	12 145,95		7 054,25	58,08
Missions	10 235,94	31	25 582,02		-15 346,08	-59,99
Réceptions	8 704,43	26	17 618,18		-8 913,75	-50,59
Frais postaux	186,93	1			186,93	
Téléphone et internet	5 790,66	17	5 832,01		-41,35	-0,71
Frais postaux			379,24		-379,24	-100,00
Services bancaires et assimilés			1 063,17		-1 063,17	-100,00
Autres frais et commissions sur prestations de servic...	2 107,20	6			2 107,20	
Concours divers - cotisations	1 782,13	5	1 150,25		631,88	54,93
VALEUR AJOUTÉE	-351 261,60	-1k	-193 136,94		-158 124,66	-81,87
+ SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	443 108,55	1k	423 262,03		19 846,52	4,69
Subventions d'exploitation	-441 108,55	-1k	-418 595,41		-22 513,14	-5,38
Subvention contrat d'insertion			-1 333,32		1 333,32	100,00
Subvention aide à l'apprentissage	-2 000,00	-6	-3 333,30		1 333,30	40,00
- IMPÔTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	-4 286,70	-13	-4 727,91		441,21	9,33
Taxe sur les salaires	3 114,00	9	3 312,00		-198,00	-5,98

Participation des employeurs à la formation professi...			1 415,91	-1 415,91	-100,00
Participation des employeurs à la formation professi...	1 086,70	3		1 086,70	
Droits d'enregistrement et de timbre	86,00	0		86,00	
- CHARGES DE PERSONNEL	-355 583,38	-1k	-357 350,36	1 766,98	0,49
Salaires, appointements	227 946,22	681	239 409,02	-11 462,80	-4,79
Congés payés	-53,96	-0	-129,36	75,40	58,29
Primes et gratifications	13 294,64	40	5 614,00	7 680,64	136,81
Indemnités et avantages divers	13 192,56	39	10 166,67	3 025,89	29,76
Ticket restaurant	1 012,20	3		1 012,20	
Indemnité d'attente			100,00	-100,00	-100,00
Cotisations à l'urssaf	57 188,55	171	68 879,97	-11 691,42	-16,97
Cotisations aux mutuelles	11 481,70	34		11 481,70	
Cotisations aux caisses de retraites	19 188,39	57	19 878,36	-689,97	-3,47
Charges mutuelle			5 450,67	-5 450,67	-100,00
Cotisations aux assedic	10 428,06	31		10 428,06	
Cotisations aux autres organismes sociaux	-409,53	-1	418,63	-828,16	-197,83
Prévoyance			3 544,81	-3 544,81	-100,00
Prestations directes			2 091,75	-2 091,75	-100,00
Versements au comité social et économique			363,52	-363,52	-100,00
Médecine du travail, pharmacie	1 070,55	3	756,00	314,55	41,61
Autres charges de personnel	1 244,00	4	806,32	437,68	54,28
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-268 023,13	-801	-131 953,18	-136 069,95	-103,12
+ AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	352 454,27	1k	160 137,79	192 316,48	120,09
Conventions de partenariat privé	-283 000,00	-846	-126 000,00	-157 000,00	-124,60
Dons	-16 000,00	-48		-16 000,00	
Cotisations membres	-50 583,75	-151	-31 750,00	-18 833,75	-59,32
Gains de change	-541,15	-2		-541,15	
Produits divers de gestion courante	-2 329,37	-7	-2 387,79	58,42	2,45
+ REPRISES AMORTS, PROVS, TRANSFERTS DE CHA...	7,00	0	6 781,11	-6 774,11	-99,90
Transferts de charges d'exploitation	-7,00	-0	-6 781,11	6 774,11	99,90
- AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-1 870,02	-6	-77,73	-1 792,29	-2,31k
Pertes de change sur créances et dettes commercial...	1 432,34	4		1 432,34	
Charges diverses de gestion courante	437,68	1	77,73	359,95	463,08
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	82 568,12	247	34 887,99	47 680,13	136,67
+ PRODUITS FINANCIERS	1 582,07	5	2 388,70	-806,63	-33,77
Gains de change			-386,46	386,46	100,00
Autres produits financiers	-1 582,07	-5	-2 002,24	420,17	20,98
- CHARGES FINANCIÈRES	-10 797,21	-32	-3,40	-10 793,81	-317,47k
Intérêts des comptes courants et des dépôts crédite...	151,21	0		151,21	
Pertes de change			3,40	-3,40	-100,00
Dotations aux provisions pour risques et charges fina...	10 646,00	32		10 646,00	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	73 352,98	219	37 273,29	36 079,69	96,80
+ PRODUITS EXCEPTIONNELS	93 684,30	280		93 684,30	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	-93 684,30	-280		-93 684,30	
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	93 684,30	280		93 684,30	
RÉSULTAT NET	167 037,28	499	37 273,29	129 763,99	348,14

Annexes



Préambule

Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le **31/12/2024** a une durée de **12** mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 364 904,95 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **167 037,28 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

Le Partenariat Français pour l'Eau (PFE), est la plateforme de référence des acteurs français de l'eau publics et privés, actifs l'international. Elle porte depuis bientôt 15 ans un plaidoyer au niveau international pour que l'eau constitue une priorité dans les politiques du développement durable et favorise les échanges entre les savoir-faire français et ceux des autres pays.

Le PFE vise à faire connaître et à promouvoir au plan international l'approche et l'expertise française en matière de gestion de l'eau : une approche particulière car résolument multi acteurs, et toujours innovante depuis sa mise en place dans les années 60 en France.

La mission du PFE s'incarne à travers les orientations de ses plans d'actions triennaux, déclinées selon le tryptique suivant :

- PLAIDER à l'international et pour la politique de l'Union européenne, et participer aux événements internationaux pour favoriser la prise en compte de l'eau dans la mise en œuvre des décisions onusiennes ;
- ECHANGER avec la communauté internationale grâce à des liens resserrés avec les principaux réseaux et acteurs-clé du monde de l'eau ainsi qu'avec les Partenariats nationaux et régionaux pour l'eau ;
- VALORISER dans le cadre des enceintes, des événements internationaux et des échanges et collaborations avec les Partenariats nationaux et régionaux les savoir-faire français dans une démarche intégrée, et positionner ces savoir-faire dans le cadre des financements dédiés à l'eau.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 homologué le 26 décembre 2018.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières				
Clients douteux				
Autres créances clients	626 251	626 251		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	783	783		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	202 917	202 917		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	33	33		
Charges constatées d'avance	1 497	1 497		
TOTAL	831 481	831 481		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	1 497	
TOTAL	1 497	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	207 418	37 273			244 692
Excédent ou déficit de l'exercice	37 273	- 37 273	167 037		167 037
Situation nette					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	244 691		167 037		411 729

Provisions

Nature de la provision	Valeur comptable au début d'exercice	Dotation	Reprise	Valeur comptable à la clôture
Provision pour risque de non recouvrement...		10 646		10 646

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissements de ...				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	49 108	49 108		
Personnel et comptes rattachés	6 679	6 679		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	22 839	22 839		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	4 769	4 769		
Dettes sur immobilisations et comptes ratt...				
Groupe et associés				
Autres dettes	859 135	859 135		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	942 530	942 530		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Montant des emprunts et dettes contracté...				

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
TOTAL		

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	34 854	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	6 679	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	3 669	
État - Charges à payer	3 114	
TOTAL	48 316	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de **4 200.00** euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : **4 200.00** euros,
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : **0.00** euros.

Contributions volontaires en nature

Conformément au règlement comptable n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, les contributions volontaires en nature (bénévolat, mises à disposition gratuites de biens ou de prestations) ont été valorisées dans les comptes annuels de l'exercice pour un montant de 152 265,40 €.

Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

Information sur les rémunérations

Aux termes de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 (loi relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif), les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € doivent publier chaque année dans le compte financier (c'est à dire l'annexe selon la réponse ministérielle du 28 février 2008) les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Les trois plus hauts dirigeants de l'association sont le Président, le Trésorier et le Secrétaire. Ils agissent à titre bénévole et ne perçoivent aucune rémunération au titre de leur fonction. Ils peuvent bénéficier du remboursement de leur frais sur présentation de justificatifs.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	1	4	5
Non-cadres	1		1
Employés			



BDSA PARIS

SIREN : 784274540

5 rue de Hanovre, 75002 PARIS 02